quibus unx grex factus est Domini; cujus saepe oves leonum feritas lanist; de quorum faucibus vix duo crura aut extremum auferunt auriculæ. In crure via ostenditur doctrinarum, in aure sacramenta ditorum. Unde et apostoli absque calciamentis et ulla mortui animalis pellicula nudis pedibus jubentur [al. *jubeantur*] incedere. *Matth.* x. Et ad credentes dicitur: « Qui habet aures audiendi audiat. » *Luc.* viii, 8. In Apocalypsi quoque Joannis legitur: « Qui habet aures audiat, quid spiritus dicat Ecclesis. » *Apoc.* ii, 7. Et manifestus per prophetam: « Ponite, » inquit, « sermones vestros in auribus cordis vestri. » Hoc iter tam heretici quam magistri eorum demones impedire festinant, et intexere retibus, ut in via qua Christus est, corrumpant. Sed si venerit vir ecclesiasticus et homo Dei, et « Samson, » qui interpretatur « sol, » leonem interficit; descendensque in inferni lacum, qui aquas refrigerat, tempore nivis, tempestatis, et hyemis, suffocat leonem, ut securo pede et tutis auribus Dominum sequi et verba ejus audire valeamus.

« Audite et contestamini in domo Jacob, dicit Dominus Deus exercituum, quia in die cum visitare coepero prævaricationes Israël super eum, visitabo et super altaria Bethel; et amputabuntur cornua alta-

ris, et cadent in terram; et percussit domum hyemalem cum domo æstiva, et peribunt domus eburneæ; et dissipabuntur edes multe, dicit Dominus. » *Amos.* iii, 14, 15. LXX: Sacerdotes, audite: contestamini domum Jacob, dicit Dominus Deus omnipotens, quia in die qua ulciscar iniquitates Israël super eum, ulciscar et super altaria Bethel; et suffodiantur cornua altaris, et cadent super terram. Confundantur et percussantur domus pinatam super domum æstivam, et peribunt domus eburneæ, et adjicientur domus alie multe, dicit Dominus. » Quod in principio capituli juxta Septuaginta positum est, « sacerdotes, » in Hebræo non habetur, sed pro hoc verbum legitur *Aas*, quod Aquila interpretatus est « grabatum; » in Hebræo non habetur, sed pro hoc verbum legitur *lepta*, id est, « sacerdos. » Præcipit autem sermo propheticus ut primum audiant, deinde contestentur in domo Jacob, id est, in decem tribubus que Dominus dixerit. « Cum coepero, inquit, visitare prævaricationes, vel impietates domus Israël, » et ei reddere que meretur, et captivitas tempus advenerit: tunc destruentur altaria Bethel, ubi erant auri vituli, et amputabuntur cornua altaris, quod Jeroboam quoque manum extendente, diruptum est; *III Reg.* xiii; et

elles tomberont sur la terre, brisées par l'Assyrien dévastateur. « Je frapperai la maison d'hiver avec la maison d'été. » Cela peut s'entendre simplement à la lettre et signifier qu'ils étaient si opulents qu'ils avaient deux demeures, l'une d'hiver et l'autre d'été, celle-là tournée vers l'Aquilon et celle-ci vers le midi, afin que, selon la diversité des saisons, ils fussent à l'abri du froid et du chaud et des variations du climat. Nous pouvons aussi donner au royaume d'Israël le nom de maison d'hiver, où régnaient, au sujet de la religion et du culte de Dieu, le froid, les fureurs de tous les vents et la rage des tempêtes; et à Juda et Jérusalem, le nom de maison d'été, où était le temple, où des holocaustes étaient offerts matin et soir, et où était dans sa force la chaleur de la religion. « Les maisons d'ivoire périront. » L'histoire justifie cette parole à la lettre, puisqu'on y lit qu'Achab, roi d'Israël, se plongeait dans les délices jusqu'à se faire construire une maison d'ivoire. *III Reg.* xxii. Au lieu de maisons d'ivoire, l'hébreu porte « maisons de dents » (d'éléphants). C'est d'elles qu'il est écrit dans le psaume quarante-quatre: « De vos maisons d'ivoire, qui ont engagé les filles des rois à vous procurer de la joie dans l'éclat de votre gloire. » Quand le Seigneur commencera de visiter les prévarications d'Is-

raël, qui voyait auparavant Dieu en esprit, il visitera aussi les autels de Béthel; non l'autel, comme celui de l'Église, qui est unique, mais les nombreux autels des hérétiques. Ils ont, en effet, autant d'autels qu'il y a de schismes. Il retranchera les cornes de leur autel, parce qu'en leur orgueil ils se vantent d'avoir l'autel unique. Ces cornes tomberont sur la terre, c'est-à-dire leur arrogance sera abattue; et Dieu frappera la maison d'hiver, ces hérétiques, comme les disciples de Tatianus et de Manès, qui s'épuisent en vain dans la continence et les jeûnes, faisant maigre chère et couchant sur la dure; et la maison d'été, comme les Nicolaïtes et les Eumoniens, et les nouveaux sectateurs de l'ancienne hérésie, qui se ruent à tout plaisir qui tend à la satisfaction du ventre. Les maisons d'ivoire périront, celles qui ont été construites avec une main habile et dans toute la splendeur de l'art du rhéteur; et de nombreux édifices, qui sont dispersés dans tout l'univers, seront détruits. La vérité qui est unique se levant, les mensonges nombreux seront détruits. Au lieu de maison d'hiver, les Septante disent maisons aux fissures, parce qu'elle a de petits jours pour fenêtres et comme des fissures, afin d'être moins accessible aux grands froids.

ruent in terram, Assyrio vastante, contracta. « Et percussit, » inquit, « domum hyemalem cum domo æstiva, » quod simpliciter juxta litteram accipere possumus: tantum eos fuisse opum, ut duplices haberent domos, hyemales et æstivas, quarum alie versæ essent ad Aquilonem, alie ad Austrum, ut pro varietate temporum, frigoris et caloris, coeli que temperie, providerent. Possumus domum hyemalem appellare regnum Israël, in qua frigus erat religionis et cultus Dei, varique ventorum turbine, et sæva tempestas; et domum æstivam, Judam et Jerusalem, in qua erat templum, et offerbantur holocausta mane et vespere, et vigeat calor religionis. « Et peribunt, » sit, « domus eburneæ: » quod et juxta historiam stare potest. Legimus enim Achab regem Israël tantis luxurie deliciis, ut domum sibi eburneam fecerit. *III Reg.* xxii. Pro « eburneæ, » domos « dentis, » id est, « elephantinas » in Hebræo invenimus. De quibus et in quadragesimo quarto Psalmo scriptum est: « A domibus eburneis, ex quibus detectaverunt te filie regum in honore tuo. » Quando

visitare coepit Dominus prævaricationes Israël, qui prius Deum mente comedit, visitabit et super altaria Bethel: non unum altare, quod habet Ecclesia, sed altaria hereticorum plurima. Tot enim habent altaria, quot schismata. Amputabit et cornua altaris, quod per superbiam unum se habere jactant. Cadent que eorum cornua, id est, arrogantia in terram. Et percussit domum hyemalem, eos hereticos qui laborant continentia et jejunis, xerophagias, chameentis, et quibus Tatianus et Manichæus. Et domus æstiva, ut Nicolaïtas et Eumonienses, et veteris hæresos novos sectatores, qui propter ventris ingulvium omnem recipiunt voluptatem. Et peribunt domus eburneæ, que artificii dente et rhetorici notioris splendore compositæ sunt. Et dissipabuntur edes multe, quæ in toto orbe disperse sunt. Una enim veritate surgente, multa mendacia destruentur. Pro domo hyemali, *ἀσὸν τὸν πεπληρωμένον*, Septuaginta transulerunt: quod nos interpretati sumus, « pinatam, » eo quod ostiola habet per fenestras, et quasi pinna ad magnitudinem frigoris repellendam.